
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1127 - 30 de Junho de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA SEMAD Nº 394

PORTARIA SEMAD Nº 391

PORTARIA SEMAD Nº 392

PORTARIA SEMAD Nº 395

PORTARIA SEMAD Nº 396

PORTARIA SEMAD Nº 393

PORTARIA SEMAD Nº 391/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 1641, de 21 de março de 
2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 

· SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

1573 ANA MARIA DA CONCEIÇÃO 1641/2022 01/11/2022 29/01/2023 2012/2017 

 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
2- Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 28 de junho de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
 

PORTARIA SEMAD Nº 392/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 1192, de 07 de março de 
2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 

· SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

1684 SIDONIA BRIVES DA SILVA CAMPOS 1641/2022 01/08/2022 29/04/2023 2003/2018 
 

 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
2- Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 Cachoeiras de Macacu - RJ, 28 de junho de 2022. 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
 
 

PORTARIA SEMAD Nº 393/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 1831, de 28 de março de 
2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 

· SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

5352 NEIVA GOMES ADENOR 1831/2022 01/08/2022 29/10/2022 2007/2012 

 
1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

2- Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 28 de junho de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 

PORTARIA SEMAD Nº 394/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 0696, de 08 de fevereiro 
de 2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 

· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

9496 JOSE MARCOS LEITE COUTINHO 0696/2022 25/07/2022 21/01/2023 2010/2020 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
2- Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 28 de junho de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 

PORTARIA SEMAD Nº 395/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 2571, de 05 de maio de 
2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 

· SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

3391 JOSEMAR FRANCISCO MARINHO 2571/2022 01/07/2022 29/08/2022 2013/2018 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de julho de 2022. 

2- Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 28 de junho de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
 

 

 

PORTARIA SEMAD Nº 396/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 3340 de 
09 de junho de 2022.           

RESOLVE: 
 

                  1– ALTERAR, o nome do(a) funcionário(a) VERA 
LUCIA RODRIGUES, matrícula nº18462 para VERA LUCIA 
RODRIGUES ESTEVAM, em virtude do casamento, registrado no 
RCPN DO 1° Distrito de Cachoeiras de Macacu, sob o L. BAUX-
00005, fl. 110, T.1591. 
 
 

2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

3- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 28 de junho de 2022. 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

PORTARIA SEMAD Nº 397

PORTARIA SEMAD Nº 397/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 3104, de 01 de junho de 
2022.                                                                                                                                  

RESOLVE: 
 

1- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA SEM 
VENCIMENTO, de acordo com o Art. 103 da Lei 
Complementar Municipal n°001/1991, conforme a seguir: 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO 

18576 THIAGO DA FONSECA CABRAL 3104/2022 01/07/2022 30/06/2024 

 

 

 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de julho de 2022. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 28 de junho de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
 
 
 

2



 Edição 1127                                    30 de Junho de 2022 - XIV 22

PORTARIA SEMAD Nº 398

 ERRATA SEMAD Nº 014

 ERRATA SEMAD Nº 012

 ERRATA SEMAD Nº 013

PORTARIA SEMAD Nº 398/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 1272, de 10 de março de 
2022.                                                                                                                                  

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA SEM VENCIMENTO, de acordo com o 
Art. 103 da Lei Complementar Municipal n°001/1991, conforme a 
seguir: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO 

16034 VILCIMARA SANTANA DE OLIVEIRA 
COELHO 

1272/2022 01/07/2022 30/06/2024 

 

 

 

 
 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de julho de 2022. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 28 de junho de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
 
 
 

ERRATA SEMAD Nº 012/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021.                          

RESOLVE: 
Na Portaria n°073 de 22 de setembro de 2021, publicada no Diário 
Oficial n°1007 de 24 de setembro de 2021 do município de 
Cachoeiras de Macacu. 
 
                 ONDE SE LÊ: 
CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

0908 ZILMAIR DO CARMO NOGUEIRA 3784/2021 03/01/2022 08/02/2023 2014/2019 

              LEIA-SE: 
CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

0908 ZILMAIR DO CARMO NOGUEIRA 3784/2021 03/01/2022 02/04/2022 2014/2019 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 Cachoeiras de Macacu - RJ, 28 de junho de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 

ERRATA SEMAD Nº 013/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021.                          

RESOLVE: 
Na Portaria n°012 de 19 de janeiro de 2022, publicada no Diário 
Oficial n°1060 de 21 de janeiro de 2022 do município de Cachoeiras 
de Macacu. 
 
                 ONDE SE LÊ: 
CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

1119 INEZ RODRIGUES DE ABREU 
JIQUIRIÇA 

0656/2021 01/02/2022 01/05/2022 2013/2018 

 

              LEIA-SE: 
CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

1119 INEZ RODRIGUES DE ABREU 
JIQUIRIÇA 

0656/2021 01/02/2022 01/05/2022 2000/2005 

 

 

 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 Cachoeiras de Macacu - RJ, 28 de junho de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 

ERRATA SEMAD Nº 014/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021.                          

RESOLVE: 
Na Portaria n°353 de 13 de maio de 2022, publicada no Diário 
Oficial n°1115 de 01 de junho de 2022 do município de Cachoeiras 
de Macacu. 
 
                 ONDE SE LÊ: 
CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

3386 ANA LUCIA DA CONCEIÇÃO FELIX 1106/2022 08/04/2022 05/08/2022 2001/2006 

 
 
              LEIA-SE: 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

3386 ANA LUCIA DA CONCEIÇÃO FELIX 1106/2022 08/04/2022 05/07/2022 2001/2006 

 

 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 Cachoeiras de Macacu - RJ, 28 de junho de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 

 1 

PORTARIA Nº 032/2022 
 
                                                             

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em Ribeira em razão  
da “FESTA DA COLHEITA DA IGREJA AD PAPUCAIA” 

                                                                                                               RESOLVE: 
 

Art.1º - Fica interditada a Av. Doutel de Andrade  ,  no trecho em frente a Igreja AD 
Papucaia em Ribeira nas datas de 30 de Junho de 2022 (quinta-feira), e 01 e 02 de 
julho de 2022 a partir das 18:00 hs, ao término do evento volta o Trânsito normal. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
  
Art. 3º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
Cachoeiras de Macacu 30 de Junho de 2022 

 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via no 
Município de Cachoeiras de Macacu 
RJ e dá outras providências. 
 

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

ATOS DA FUNDAÇÃO MACATURATOS DA FUNDAÇÃO MACATUR



3  Edição 1127                                    30 de Junho de 2022 - XIV

DECRETO Nº 4.432, DE 29 DE JUNHO DE 2022.



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  421 -  30 de Junho de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1127

                                                          

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 
006/2022 

 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras 
de Macacu. 

X 
 

PROJETA TECNOLOGIA LTDA. 
 

OBJETO: Alteração de prazo e valor 
contratual do Instrumento nº 013/2021, 

referente a contratação de empresa 
especializada para disponibilização de 
software, sistema modular integrado de 
controle e gestão pública, compreendendo 
serviços técnicos especializados com prazo 
determinado para implantação, migração 
de dados cadastrais e treinamento, bem 
como, serviços continuados de suporte aos 
usuários e desenvolvimento de software 
para a efetivação de manutenção corretiva 
e evolutiva. 
 
PRAZO ADITADO: 12 (doze) meses. 
 
VALOR TOTAL: 1.052.320,00 (Um milhão 
cinquenta e dois mil trezentos e vinte reais). 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, II e § 2º 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações – 
Proc. Adm. nº.017/2021. 
 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 26/05/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

O gestor do Fundo Municipal de Meio 
Ambiente, no uso de suas atribuições legais e 
nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, 
RESOLVE: Tornar sem efeito o extrato 
contratual nº 001/2022, que foi publicado no 
Caderno de Licitação, de 20 de junho de 2022, 
Edição nº 416, este caderno é parte integrante 
do  Diário Oficial nº 1122, pag. nº 003.  
 
 

Cachoeiras de Macacu, 01/06/2022. 
 
 

Loir Gonçalves de Lima 
Gestor 

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

